PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BELTERRA
VILA AMERICANA Nº 213 CENTRO    CEP: 68143 – 000
CNPJ: 01.614.120/0001 – 41    FONE/ FAX: 35581152
EMAIL: poder.legislativo_belt@hotmail.com

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELTERRA, PARA
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA, BIÊNIO 2019/2020 REALIZADA AOS QUINZE
DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO.

1/2

Ata da Sessão da Câmara Municipal de Belterra, para eleição da Mesa Diretora 1

biênio 2019/2020 realizada aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e 2

dezoito, com início às nove horas e quinze minutos, sob direção do Senhor 3

Presidente Sérgio Cardoso de Campos, estando na Primeira Secretaria o Vereador 4

Jurandy Batista Dantas e como Segundo Secretário o Vereador Jonas Palheta dos 5

Santos. Implorando a proteção de Deus o Senhor Presidente declarou aberta a 6

Sessão. Enfatizou que respeitando o Regimento Interno desta Casa de Leis, em seu 7

art. 20 que dispõe que a Mesa da Câmara Municipal compor-se-á de presidente, 1º e 8

2º secretários, eleitos quando for o caso, para o segundo biênio de cada legislatura, 9

sob a Direção da Mesa Diretora em exercício, os quais servirão por dois anos, eleita 10

em escrutínio secreto, por maioria relativa de votos, em sessão realizada no quinze 11

de dezembro e com a posse dos novos membros na reunião do dia primeiro de 12

janeiro, do ano seguinte à eleição que trata este artigo. Que dará inicio ao processo 13

de votação que tem por finalidade eleger a Mesa Diretora da Câmara municipal de 14

Belterra que conduzirá os trabalhos no biênio 2019/2020. Concedeu o tempo de 15

cinco minutos para apresentação das chapas. Após decorrido o tempo concedido 16

houve apenas a apresentação da seguinte Chapa: Presidente: Ulisses José 17

Medeiros Alves - PSDB, 1ª Secretária: Maria de Lourdes de Souza – DEM e 2° 18

Secretário Antonio Rocha Junior – MDB. O Senhor Presidente convidou a participar 19

da comissão eleitoral, os Nobres Vereadores Amarildo Rodrigues dos Santos, do 20

PSC e Jurandy Batista Dantas, do PV. Em continuidade concedeu intervalo de 21

quinze minutos para confecção das cédulas de votação. Logo após o intervalo, 22

houve averiguação das cédulas e a leitura dos que compunham a única chapa 23

apresentada. Logo após deu-se início ao processo de votação, sendo chamados os 24

Nobres Vereadores de forma nominal na seguinte ordem: Antonio Rocha Junior – 25

MDB, Ulisses José Medeiros Alves – PSDB, Maria de Lourdes de Souza – DEM, 26

Jonas Palheta dos Santos – PSD, Jurandy Batista Dantas – PV, Amarildo Rodrigues 27

mailto:poder.legislativo_belt@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BELTERRA
VILA AMERICANA Nº 213 CENTRO    CEP: 68143 – 000
CNPJ: 01.614.120/0001 – 41    FONE/ FAX: 35581152
EMAIL: poder.legislativo_belt@hotmail.com

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELTERRA, PARA
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA, BIÊNIO 2019/2020 REALIZADA AOS QUINZE
DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO.

2/2

dos Santos – PSC e Sérgio Cardoso de Campos – DEM. Em continuidade o Senhor 28

Presidente convidou os Vereadores José Helivelton de Noronha Lima, Líder do PT; 29

Alaildo Abreu dos Santos, PT; Auseni da Silva Monteiro, PSDB e Rubiney de 30

Miranda Braga, PP, porém estiveram ausentes da Sessão sem justificativa. Logo 31

após, a urna foi aberta pela Comissão eleitoral, e após o sufrágio constatou-se que a 32

chapa encabeçada pelo Vereador Ulisses José Medeiros Alves - PSDB, obteve 33

sete votos favoráveis, consagrando-se vitoriosa. O Senhor Presidente relatou que 34

esta eleição foi democrática, e parabeniza a  Mesa Diretora da Câmara Municipal de 35

Belterra que conduzirá os trabalhos no biênio 2019/2020, e terá sua posse nesta 36

Casa Legislativa no dia primeiro de janeiro de dois mil e dezenove. Enfatizou o Art. 37

20 do Regimento Interno desta Casa, para que posteriormente não se declare 38

ignorância do mesmo, uma vez que enquanto Vereadores precisam ter 39

conhecimento das normas que regulamentam esta Casa de Lei. Nada mais havendo 40

a registrar declarou encerrada a Sessão que contou com a presença de sete 41

Vereadores, estando ausentes os Vereadores Rubiney de Miranda Braga, Auseni da 42

Silva Monteiro, José Helivelton de Noronha Lima e Alaildo Abreu dos Santos.    43

Presidente: Sérgio Cardoso de Campos –  44

1º Secretário: Jurandy Batista Dantas -  45

2° Secretário: Jonas Palheta dos Santos -  46

Vereador Amarildo Rodrigues dos Santos -  47

Vereador Antonio Rocha Junior -  48

Vereadora Maria de Lourdes de Souza -  49

Vereador Ulisses José Medeiros Alves – 50

mailto:poder.legislativo_belt@hotmail.com